Pour un homme qui exige de l'orateur la culture la plus approfondie et la plus universelle, ce n'est pas anodin : c'est la reconnaissance de la dramaturgie, de la mise en œuvre et en scène du discours, comme un travail spécifique qui a toute son importance et sa place dans le travail et la formation des talents.

La relation au public

Le but de la dramaturgie, c'est toujours l'efficacité : la persuasion d'un auditoire. Au livre III du *De Oratore*, Crassus évoque l'importance du contexte et les divers types d'auditoire :

²⁴ *Ibid.*, II, 200.

²⁵ *Ibid.*, II, 201.

²⁶ *Ibid.*, III, 214.

²⁷ *Ibid.*, III, 220 : « *Omnis autem hos motus subsequi debet gestus, non hic uerba exprimens scaenicus, sed uniuersam rem et sententiam non demonstrare sed significatione declarans, laterum inflexione hac forti ac uirili, non ab scaena et histrionibus, sed ab armis aut etiam a palaestra.* » (« Tous ces mouvements de l'âme doivent être accompagnés de gestes, non de ce geste qui traduit toutes les paroles comme au théâtre, mais de celui qui éclaire l'ensemble de l'idée et de la pensée en les faisant comprendre plutôt qu'en cherchant à les exprimer ; les attitudes seront énergiques et mâles, empruntées non pas à la scène et aux acteurs, mais à l'escrime ou même à la palestre. »)

²⁸ « *In ore sunt omnia* », *ibid.*, III, 221.

Refert etiam qui audiant, senatus an populus an iudices, frequentes an pauci an singuli, et quales ; ipsique oratores qui sint aetate, honore, auctoritate debent uideri.

Les auditeurs, que sont-ils, le Sénat, le peuple, des juges, une foule nombreuse, un petit groupe, une seule personne, et qui sont-ils ? Les orateurs mêmes doivent prendre en considération leur âge, leur rang, leur prestige personnel²⁹.

La règle qui est alors mise en avant est celle du *quid decet*, « ce qui convient », l'adaptation au public³⁰, avec un genre d'éloquence plus ample, plus simple ou tempéré selon le public³¹. Le discours politique et judiciaire se déploie selon trois espaces distincts : les tribunaux, les *contiones* et le Sénat. Les tribunaux ont conservé un caractère populaire, même si pour les procès criminels, le jury se recrute parmi l'album sénatorial³² : les procès sont publics, et les amis, les proches, les curieux se pressent pour assister aux grands procès³³. Le discours politique *stricto sensu* se déploie dans les *contiones* et au Sénat. Même si Antoine affirme qu'il n'y a pas de préceptes à part pour le genre délibératif, qui requiert les mêmes qualités que le genre judiciaire, il rejoint l'idéal de Crassus en insistant sur la stature et la sagesse requises pour l'éloquence politique, qui comporte de hautes responsabilités³⁴. La distinction sur les formes de discours à mettre en œuvre se fait plutôt entre les assemblées nombreuses et potentiellement indisciplinées, celles des tribunaux et des *contiones*, et la digne assemblée du Sénat, qui ne requiert pas la même puissance oratoire³⁵. C'est bien devant le peuple réuni en *contio* que toutes les ressources de la dramaturgie devront être mobilisées :